
PROVINCIA DI IMPERIA

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL  26/03/2025

N°27

OGGETTO:  RIORGANIZZAZIONE  MACROSTRUTTURA DELL’ENTE – POSTICIPO 
DECORRENZA E PROROGA INCARICHI DIRIGENZIALI.

L'anno duemilaventicinque addì ventisei del mese di Marzo alle ore 17:30, in Imperia nella sede 
della Provincia, il Presidente On. Dott. Claudio SCAJOLA  con l’assistenza del  Segretario 
Generale della Provincia  Dott.ssa Rosa PUGLIA.  

ADOTTA

Il Decreto di seguito riportato:



2

I L    P R E S I D E N T E

Vista
- la proposta deliberativa trasmessa dal Responsabile del Settore 
Amministrazione Finanziaria Risorse Umane avente ad oggetto: “Riorganizzazione 
Macrostruttura dell’Ente – Posticipo decorrenza e proroga incarichi dirigenziali.”  che 
integralmente è sotto riportata:

Dato atto che 
- la firma impressa dal Dirigente Dott. Luigi Mattioli in data 26/03/2025, alla 
suddetta proposta dà per acquisito come favorevole il parere in ordine alla regolarità 
tecnica sulla proposta medesima ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

“Richiamato il Decreto del Presidente del 14.03.2025 N. 20, avente ad oggetto: riorganizzazione 
della macrostruttura dell’Ente – Rilevazione eccedenze di personale;
Dato atto che con il sopra citato Decreto è stata adottata, con decorrenza 01.04.2025, la nuova 
macrostruttura della Provincia di Imperia coordinata dalla figura del direttore generale e 
articolata in 4 (quattro) settori coperti da incarichi dirigenziali e in adeguato numero di 
servizi/unità organizzative autonome affidati a funzionari EQ oppure alle dirette dipendenze del 
direttore generale;
Ritenuto opportuno definire con maggiore profondità di analisi le conseguenze del nuovo assetto 
macrostrutturale – che si conferma essere necessario in un’ottica di razionalizzazione dei servizi 
e dell’attività amministrativa – sull’organizzazione microstrutturale (uffici o unità elementari), 
con particolare riferimento al fabbisogno del personale, alle ipotesi di mobilità interna dei 
dipendenti, all’articolazione delle figure di elevata qualificazione e delle specifiche 
responsabilità.
Dato atto che il differimento dell’entrata in vigore della nuova macrostruttura consentirà 
all’Ente di elaborare un quadro organico caratterizzato da maggiore coerenza interna ed 
efficacia, e al Presidente di disporre di più tempo per valutare l’assegnazione dei nuovi incarichi 
in presenza di una riorganizzazione così profonda e incisiva.
Richiamati propri decreti di conferimento degli incarichi dirigenziali attualmente in essere;
Rilevata la necessità di garantire la continuità dell’azione amministrativa nella complessa fase 
riorganizzativa di cui è oggetto l’Ente;
Ritenuto a tal fine opportuno prorogare i suddetti incarichi dirigenziali fino a nuove disposizioni 
in merito;
Visti:
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 in data 24.01.2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027;
- il Decreto del Presidente nr. 4 in data 31.01.2025 con il quale è stato approvato il Peg per il 
triennio 2025/2027;
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
il d.lgs. 165/2001 e s.m.i.
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il parere in merito alla regolarità tecnica del Responsabile, del Settore Amministrazione 
Finanziaria Risorse Umane riportato in calce alla presente proposta – reso ai sensi di quanto 
stabilito dall’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 26772000 – ed espresso successivamente al controllo 
di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL;

Visto che il Responsabile del Settore Finanziario, previo controllo preventivo, ha firmato 
l’allegato parere di regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 1° comma e 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;



3

PROPONE
1. Di POSTICIPARE al 01.05.2025, la decorrenza della nuova macrostruttura della 

Provincia di Imperia, coordinata dalla figura del Direttore Generale e articolata in 4 
(quattro) settori coperti da incarichi dirigenziali e in adeguato numero di servizi/unità 
organizzative autonome affidati a funzionari EQ oppure alle dirette dipendenze del 
Direttore Generale, approvata con Decreto Deliberativo del Presidente nr. 20 del 
14.03.2025;

2. di PROROGARE gli attuali incarichi dirigenziali assegnati con Decreto del Presidente 
fino al 30.04.2025;

3. di dare comunicazione di quanto disposto ai Dirigenti dell’Ente e alle OO.SS.;
4. Di incaricare i competenti uffici dei successivi adempimenti.
5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.”

I L    P R E S I D E N T E

Ritenuto di dover deliberare sulla riportata proposta condividendone le motivazioni;

Visto che la proposta riporta il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal 
Dirigente Dott. Luigi Mattioli in data 26/03/2025, ed il parere del Responsabile del 
Settore Finanziario che attesta la regolarità contabile resa ai sensi degli articoli, 49, 1° 
comma e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

DECRETA

1. di POSTICIPARE al 01.05.2025, la decorrenza della nuova macrostruttura della 
Provincia di Imperia, coordinata dalla figura del Direttore Generale e articolata in 4 
(quattro) settori coperti da incarichi dirigenziali e in adeguato numero di servizi/unità 
organizzative autonome affidati a funzionari EQ oppure alle dirette dipendenze del 
Direttore Generale, approvata con Decreto Deliberativo del Presidente nr. 20 del 
14.03.2025;

2. di PROROGARE gli attuali incarichi dirigenziali assegnati con Decreto del 
Presidente fino al 30.04.2025;

3. di dare comunicazione di quanto disposto ai Dirigenti dell’Ente e alle OO.SS.;
4. di incaricare i competenti uffici dei successivi adempimenti;
5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Il Presidente Il Segretario Generale
On. Dott. Claudio SCAJOLA Dott.ssa Rosa PUGLIA

Documento prodotto e conservato in originale informato e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005


